Trên bia có ghi “Minh Mệnh thập cửu niên thập nhất nguyệt sơ tứ nhật lập bi từ” có nghĩa là bia được dựng vào ngày 4 tháng 11, năm thứ 19 của thời Vua Minh Mệnh (1838).
5 Chùa Lão (xã Nga Mi) 5 bia
6 Chùa Đại Lễ (xã Bảo Lý) 1 bia “Hậu thần bi ký” niên đại Khải Định năm thứ 9 (1924) ghi lại việc công đức của nhân dân trong làng cho chùa.
7 Chùa Lũ Yên (Xã Đào Xá) 8 bia có niên đại cuối thời Lê đầu thời Nguyễn, trong đó có một tấm bia ca ngợi những người công đức tu bổ chùa.
8 Chùa Lệnh (xã Tân Đức) Bia đá có kích thước 55 x 45 cm, khắc chữ Hán.

Di tích Đình - Chùa Hộ Lệnh nằm ở xóm Trung của làng Hộ Lệnh, thuộc xã Diềm Thụy, huyện Phú Bình. Cách trung tâm thành phố Thái Nguyên khoảng 22 km về phía Đông Nam. Theo văn bia “Hậu Thần Bi Ký” còn được lưu giữ tại đình Hộ Lệnh thì đình được xây dựng vào triều Lê Vĩnh Hựu năm thứ 4 (1738) có chép: Làng Hộ Lệnh xưa thuộc thôn Hộ Lệnh, xã Triều Dương, huyện Tư Nông, phủ Phú Bình. Làng Hộ Lệnh là một làng cổ đã được hình thành lâu đời, có làng rồi mới dựng đình vào khoảng từ thế kỷ XVII.

3.3. Ý nghĩa và giá trị của văn bia chùa Hộ Lệnh